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Úvod

Trestní řízení, jakožto právem upravený postup orgánů činných v trestním řízení,

představuje zákonný nástroj, jehož prostřednictvím je realizována hmotně právní

ochrana základních hodnot lidské společnosti. Aby tento účel mohlo trestní řízení

uspokojivě plnit, je třeba pro jeho vedení nastavit taková kritéria, která, co možná

nejlépe, uvedou do souladu dva na první pohled protichůdné zájmy. Prvním zájmem je

přirozený celospolečenský požadavek na odhalování trestné činnosti a jejich pachatelů.

Ve spojení s tímto požadavkem jde ruku v ruce též trend spočívající v zakotvování prvků

tzv. restorativní justice, jehož cílem je obnovovat trestnou činností narušené právní

vztahy a posílit práva osob trestnou činností dotčených. Zájmem druhým je požadavek

na zajištění základních procesních garancí osob, proti kterým je trestní řízení vedeno.

Ani tento požadavek nelze bagatelizovat. Naopak, oba uvedené zájmy by za zcela

ideálních podmínek měly být ve vzájemné rovnováze, kdy jeden vyvažuje druhý a ve

svém výsledku naplňují normami ústavního pořádku a mezinárodními smlouvami

garantované kautely demokratického právního státu. Je přirozené, že ideální stav není

v reálných podmínkách lidského společenství dosažitelný a mj. i na analýze vývoje

právní úpravy institutu zahájení trestního stíhání lze poukazovat na určité trendy a

převládající důraz zákonodárce, buď na maximální usnadnění postupu orgánů činných

v trestním řízení, nebo naopak, na posilování procesních garancí osoby, proti níž je

trestní řízení vedeno. Četné novelizace, ale i měnící se společenské podmínky, dávají

řadě tradičních institutů trestního řízení nový obsah a podmínky, za nichž je příslušné

ustanovení realizováno. Samotný text zákona ovšem tento proces nemusí reflektovat,

když tento úkol spočívá především na nauce a judikatuře. V úvahu je v tomto směru

třeba brát i mezinárodní závazky České republiky plynoucí jí zejména z členství v Radě

Evropy.

Z uvedeného pohledu představuje institut zahájení trestního stíhání, jenž jsem si

zvolil jako předmět své diplomové práce, jeden z klíčových bodů na pomyslné časové

ose trestního řízení. K volbě této procesněprávní problematiky mne vedl fakt, že se

navzdory letité tradici jeho zakotvení v českém trestním procesu jedná o institut stále

živý, který je průběžně dotvářený a doplňovaný judikaturou, interními „resortními“

předpisy aplikovanými na úrovni policejních orgánů i výkladovými stanovisky

vydávanými Nejvyššími státními zástupci v rámci sjednocování aplikační praxe na
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úrovni státního zastupitelství. Oblast přípravného řízení, jejíž je institut zahájení

trestního stíhání součástí, se tradičně těší zájmu české trestně procesní nauky, jenž

zesiluje zejména s přihlédnutím k zamýšlené komplexní rekodifikaci trestního řízení.

Samotná úprava přípravného řízení trestního představuje širokou množinu procesních

úkonů, kterou přirozeně nelze zcela zanalyzovat a zhodnotit v omezeném rozsahu

diplomové práce. Proto jsem se rozhodl předmět své práce nazvané „Zahájení trestního

stíhání a úkony prováděné před zahájením trestního stíhání“ úžeji zaměřit na analýzu

institutu zahájení trestního stíhání a specifické skupiny procesních úkonů, slovy zákona

označovanou jako neodkladné a neopakovatelné, jejichž vazba na institut zahájení

trestního stíhání představuje stále aktuální problematiku, vyvěrající právě z permanentně

probíhající snahy zákonodárce dosáhnout vzájemné rovnováhy mezi právem osoby

trestně stíhané na obhajobu a zájmem společnosti trestat pachatele trestných činů.

Institut zahájení trestního stíhání a skupinu neodkladných a neopakovatelných úkonů

v rámci své diplomové práce podrobím analýze ze dvou základních hledisek a to - jako

úkonů, jimiž je realizováno právo na spravedlivý proces ve smyslu čl. 6 EÚLP a zároveň

úkonů, jejichž provedení v požadované zákonné formě je esenciální podmínkou pro

zachování zákonnosti trestního řízení, jako nástroje pro boj s trestnou činností. Tyto dva

obecně vyjádřené cíle budu následně konkretizovat v rámci jednotlivých kapitol své

práce.

Analytický charakter se odrazí i v systematice celé práce, jako postupu od otázek

obecných k otázkám konkrétním s tím, že bude současně kopírovat obvyklou časovou

souslednost tohoto úseku trestního řízení. Úvodní kapitola představí vývoj institutu

zahájení trestního stíhání a s ním souvisejících úkonů přípravného řízení tak, aby bylo

možné sledovat vývoj, formy a význam institutu v rámci trestního řízení. Daná kapitola

též poslouží jako obecné východisko do zpracovávané problematiky. V následující

kapitole zpracuji institut neodkladných a neopakovatelných úkonů, které samy o sobě

představují specifikum trestního procesu, neboť jsou legální výjimkou z obecných zásad

trestního řízení. Předmětnou kapitolu zpracuji z širšího pohledu zejména s přihlédnutím

k judikatuře Evropského soudu pro lidská práva a některým podnětům de lege ferenda

plynoucím z komparace se zahraničními právními úpravami. Pozornost věnuji i jejich

poměru k institutu zahájení trestního stíhání.

Navazujících pět kapitol bude věnováno institutu zahájení trestního stíhání, jeho

projevům a formám. Přes otázky obecné, týkající se významu institutu zahájení trestního
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stíhání a překážek zahájení trestního stíhání, postoupím k institutu usnesení o zahájení

trestního stíhání a jeho přezkumu. Kapitola sedmá rozvede specifika, jimiž se institut

zahájení trestního stíhání projevuje v řízení proti určitým skupinám pachatelů a

autonomně představí úpravu zahajování trestního stíhání v řízení navazující na zkrácené

přípravné řízení. V rámci zpracování těchto kapitol chci důraz klást na tři základní

otázky, kde je mým cílem postihnout, jak jsou analyzované instituty upraveny v trestním

řádu resp. doprovodných zákonech a resortních předpisech, dále, jak ke sporným

otázkám aplikace těchto institutů přistupuje judikatura a nauka. V rovině poslední

vyjádřím své závěry a stanoviska.
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1. Vývoj institutu zahájení trestního stíhání v letech 1962 až

2016

1.1. Právní úprava zahájení trestního stíhání v původním znění

trestního řádu č. 141/1961 Sb.

Dosud platný a účinný trestní řád č. 141/1961 Sb. byl přijat v rámci celkové revize

právního systému s ohledem na přijetí nové Ústavy č. 100/1960 Sb. Jeho přijetí

doprovázela série dalších předpisů, jež měly zajistit udržování veřejného pořádku.

Jednalo se o zákon č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech a zákon č. 60/1961 Sb.,

o úkolech národních výborů při zajišťováni socialistického pořádku. Původní idea řešení

tzv. bagatelní kriminality mimo okruh trestní justice na úrovni soustavy místních

lidových soudů dle § 163 odst. 1 písm. a) TrŘ nedošla reálného naplnění a vytvořila

prostor pro dodnes aktuální problematiku procesního postupu ve věcech tzv. bagatelní

kriminality, když dodatečně zařazované zjednodušené formy přípravného řízení

zpravidla znamenaly průlom do zásad, na nichž byla koncepce trestního řádu budována.

Původní úprava fakticky založená na konceptu tzv. silné formy
1
přípravného řízení,

v zásadě kopírovala úpravu trestního řádu č. 64/1956 Sb, co do obsahu, forem

jednotlivých procesních úkonů i organizace.
2

Nauka již za účinnosti předchozí právní úpravy poukazovala na chybějící úpravu

postupu a procesních záruk ve stadiu před zahájením trestního stíhání, což ve svém

důsledku vedlo k pochybné legalizaci předprocesních úkonů.
3
Tento problém zůstal

v prvních letech účinnosti nového trestně-procesního kodexu nadále neřešen.

Samotný pojem trestní stíhání definovalo ustanovení § 12 odst. 9 TrŘ jako úsek

trestního řízení od zahájení vyšetřování až do právní moci rozsudku nebo usnesení o

zastavení trestního stíhání.

Původní systematika trestního řádu zakotvila jedinou formu přípravného řízení,

vyšetřování, které tak z hlediska obsahu splývalo s pojmem přípravného řízení.

Vyšetřování zahajoval dle § 164 TrŘ vyšetřovací orgán, zpravidla vyšetřovatel,

usnesením o zahájení vyšetřování, které muselo být do 48 hodin doručeno dozorujícímu

1

[…]

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toliko na informaci o tom, že vůči právnické osobě bylo trestní stíhání zahájeno.
210

Není

třeba vyrozumívat formou zaslání opisu usnesení o zahájení trestního stíhání jako

v případě zahájení trestního stíhání mladistvého.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na analýzu problematiky institutu zahájení

trestního stíhání a skupiny neodkladných a neopakovatelných úkonů. V rámci určitého

shrnutí se nyní vyjádřím ke zjištěným závěrům.

Je nepochybné, že stávající mnohokrát novelizovaná úprava trestního řízení

postupně ztrácí určitou vnitřní koherenci. Jejím důsledkem je nedostatečné provázání

jednotlivých procesních institutů a z něj pramenící mezery právní úpravy.

Typickým projevem takové mezery ve stávající právní úpravě trestního řízení je

vazba institutu zahájení trestního stíhání na institut neodkladných a neopakovatelných

úkonů prováděných v režimu § 158a TrŘ. Tento institut do značné míry prolamuje

policejně-operativní charakter stadia prověřování. Snaha zákonodárce o posílení garancí

poskytovaných procesním úkonům prováděných v režimu § 158a TrŘ před zahájením

trestního stíhání byla nepochybně žádoucím opatřením, idea však nebyla zcela naplněna.

Z hlediska zajištění garancí plynoucích z čl. 6 odst. 3 písm. d) EÚLP tak jako tak ve své

stávající podobě nepostačuje, a proto by bylo vhodné umožnit alespoň aktivnější roli

soudce resp. soudce pro přípravné řízení podle slovenského či polského vzoru, jakožto

osoby ex lege nezávislé a nestranné. Velmi negativně vnímám tendence judikatury,

spočívající v ospravedlňování provádění neodkladných a neopakovatelných úkonů

v režimu § 158a TrŘ, jako určitého východiska z důkazní nouze ve stadiu prověřování,

neboť jsou tímto postupem zkracována práva obhajoby v následném řízení. Navíc tato

praxe vytváří prostor pro eventuelní zásahy Evropského soudu pro lidská práva z titulu

podaných stížností.

Z hlediska samotné úpravy institutu zahájení trestního stíhání se domnívám, že

stávající úprava zahajování trestního stíhání představuje lety osvědčený model, který

sám o sobě není nutno pro účely budoucí rekodifikace zásadně modifikovat. Drtivou

většinu vad usnesení o zahájení trestního stíhání uváděných v judikatuře,

typicky nedostatečné vymezení subjektivní stránky trestného činu ve výroku usnesení,

lze přičítat zejména nedostatečné metodické průpravě příslušníků policejních orgánů a

nikoliv chybám zákonné úpravy. Do budoucna by nebylo od věci metodicky na úrovni

příruček či interních pokynů určit základní zásady pro vymezení náležitostí výroku

usnesení o zahájení trestního stíhání i návrhu na potrestání a zpracovat je např. dle

konceptu založeném na povinném zodpovězení určité série otázek, jak jsem vymezil

v kapitole páté. I přes výše uvedené závěry má stávající formalizovaná úprava s ohledem
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na mimořádný procesní význam své nepochybné opodstatnění a „experiment“ z let

1993-2001, spočívající v neformálním sdělení obvinění formou pouhého opatření, je

možné považovat za pomyslnou slepou uličku s ohledem na nedostatečnou procesní

obranu proti takovému úkonu.

Výhradu tak lze mít toliko k nedostatečně vymezenému oddělení účinků zahájení

trestního stíhání ve vztahu k řízení a ve vztahu k obviněnému, kterýžto fakt považuji za

natolik zásadní, že by měl být vyjádřen přímo v textu zákonné úpravy. Dále považuji za

žádoucí zachování institutu stížnosti proti usnesení o zahájení trestního stíhání, jako

řádného opravného prostředku. Domnívám se, že pro účely případné rekodifikace

nebude vhodné vnášet do trestního řízení další kvaziopravné prostředky jako např.

podnět k přezkumu usnesení o zahájení trestního stíhání, jejichž účinnost je

s přihlédnutím k předchozím zkušenostem více či méně pochybná. Tím spíše, že snahy o

vypuštění institutu stížnosti proti usnesení o zahájení trestního stíhání z budoucí úpravy

trestního procesu nejsou dány snahou řešit stávající negativa komplexně, ale pouze

účelovou snahou zjednodušit postup orgánů činných v trestním řízení a zajistit co

nejširší procesní využitelnost již provedených vyšetřovacích úkonů. Takový krok

považuji za nežádoucí, neboť má potenciál zkrátit možnosti procesní obrany

obviněného, aniž by posílení pravomocí orgánů činných v trestním řízení kompenzoval.

Myslím si, že i tato obsahově velmi úzká analýza institutů přípravného řízení

ukazuje, že se stávající úprava přípravného řízení trestního v České republice aktuálně

nachází na pomyslném rozcestí, kdy se jako nejuspokojivější možné řešení stávávajícího

stavu jeví komplexní rekodifikace. Vady současné úpravy nejsou mnohdy dány

obsahovou nedokonalostí jednotlivých institutů přípravného řízení, ale spíše

nedostatečnou provázaností jednotlivých, mnohdy ad hoc novelizovaných ustanovení.

Důsledkem tohoto stavu je, dle mých zjištění obsažených v této práci, nedostatečné

propojení dílčích institutů přípravného řízení, které přirozeně komplikuje jak postup

orgánů činných v trestním řízení, tak realizaci práv obhajoby, když vytváří určité právní

vakuum, v němž musí jednotlivé procesní subjekty svou činnost realizovat. Ze struktury

mnou použitých zdrojů tak plyne, že roli určitého „svorníku“ musí za této situace plnit

zejména judikatura, výkladová stanoviska Nejvyššího státního zastupitelství a

v neposlední řadě též nauka.
