Posudek vedoucího

na diplomovou práci Jana Tomeše

Zahájení trestního stíhání a úkony prováděné před zahájením trestního stíhání

Velmi pečlivě zpracovaná diplomová práce o nadstandardním rozsahu 88 stran vlastního

textu a dalších několika stran použité literatury a příloh je zasvěcenou studií věnovanou

zejména jednomu z důležitých institutů trestního řízení a úkonům s ním souvisejícím.

Práce je rozdělena do úvodu a sedmi kapitol, dále podrobněji členěných. V prvé kapitole se

autor zabývá vývojem právní úpravy. Na to navazuje pojednáním o neodkladných a

neopakovatelných úkonech. Třetí až pátá kapitola jsou věnovány meritu věci, tedy zahájení

trestního stíhání a náležitostem usnesení o zahájení trestního stíhání. Na uvedený text logicky

navazuje kapitola šestá o možnostech přezkumu zahájení trestního stíhání. Poslední sedmá

kapitola je věnována zahájení trestního stíhání ve zvláštních případech: Po provedení

zkráceného přípravného řízení, v řízení proti uprchlému, v řízení proti mladistvým a v řízení

proti právnické osobě. Závěrečné shrnutí a podněty pro aplikační praxi i úvahy de lege

ferenda jsou obsahem stručného Závěru, kterým autor práci končí.

Osnovu práce považuji za správnou a logickou. Vyplývá z ní, že diplomant se zabýval

všemi podstatnými otázkami souvisícími s tématem práce.

Autor zpracoval práce na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů,

s kterými správně pracuje. Mezi použitými prameny jsou i cizojazyčné prameny, což

diplomovou práci jen zhodnocuje. S použitými prameny pracoval korektně a kreativně. U

použitých internetových zdrojů uvádí i datum zobrazení.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí.

Těžiště práce je v rozboru institutu zahájení trestního stíhání a důsledcích tohoto

procesního úkonu. Diplomová práce obsahuje rozbor právní úpravy v potřebném rozsahu.

Neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Diplomant věnoval pozornost také otázkám

nejednotně přijímaným, sporným či problematickým, například otázce, kde leží dolní práh

podezření vedoucí k zahájení trestního stíhání, jaký má být správný postup státního zástupce

při přezkoumávání usnesení o zahájení trestního stíhání, jakým způsobem má být vyjádřen

skutek ve výroku o zahájení trestního stíhání, porovnání pojmu zahájení trestního stíhání

s pojmem „trestní obvinění“ užívaným Evropským soudem pro lidská práva, což jsou jen

některé otázky, které v práci rozebírá.

V závěru práce uvádí, že institut zahájení trestního stíhání představuje lety osvědčený

model, který sám o sobě není nutno pro účely budoucí rekodifikace trestního procesu (kterou

logicky považuje za nezbytnou) zásadně modifikovat včetně možností přezkumu takového

rozhodnutí formou řádného opravného prostředku. S tímto názorem souhlasím.

Diplomová práce Jana Tomeše je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Doporučuji, aby při ústní obhajobě se autor vyjádřil k otázce: Účinky usnesení o zahájení

trestního stíhání.

Hodnocení: výborně

V Praze 5. 5. 2016 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,